ДУМА ВЕРЕЩАГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 8 декабря 2006 г. № 18/118

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СИМВОЛИКЕ

МО "ВЕРЕЩАГИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ"

Заслушав информацию главы администрации МО "Верещагинское городское поселение" Кондратьева С.В., с целью сохранения и развития исторических традиций, достойно характеризующих особенности Верещагинского городского поселения, и обозначения принадлежности, руководствуясь ч. 1 ст. 5 Устава МО "Верещагинское городское поселение", Дума решает:

1. Утвердить прилагаемое Положение о символике МО "Верещагинское городское поселение".

2. Утвердить в качестве символов муниципального образования "Верещагинское городское поселение" геральдические знаки: герб и флаг.

3. Настоящее решение опубликовать в районной газете "Заря".

4. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации поселения Кондратьева С.В.

Глава поселения, председатель Думы

МО "Верещагинское городское поселение"

С.Л.ЛАПЕХИН

УТВЕРЖДЕНО

решением

Думы МО "Верещагинское

городское поселение"

от 08.12.2006 № 18/118

ПОЛОЖЕНИЕ

О СИМВОЛИКЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"ВЕРЕЩАГИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ"

Муниципальное образование "Верещагинское городское поселение" обладает собственными символами.

Раздел 1. Герб МО "Верещагинское городское поселение"

1. Описание герба.

1.1. Геральдическое описание гласит:

"В зеленом (изумрудном) поле серебряное изображение фигуры передней части исторического паровоза, сопровождаемое во главе щита двумя наперекрест положенных золотых кистей серебряными оконечниками в стороны. Оконечность обременена двумя серебряными параллельными линиями, исходящими из-под фигуры паровоза, расходящимися к кромке щита. Щит увенчан золотой башенной короной с тремя видимыми зубьями, окруженной по кругу золотым обручем".

1.2. Обоснование символики герба.

Город Верещагино благодаря постройке железной дороги Пермь-Котлас и создании при станции паровозного депо в 1898 году. Современное название станция и город получили в память о трагически погибшем известном русском художнике В.В. Верещагине. В 1915 году станция Вознесенская была переименована в станцию Верещагино. Это произошло в 10-летнюю годовщину гибели художника и в память о его пребывании на станции. Эта историческая тема стала основной идеей герба Верещагинского городского поселения.

Зеленый (изумрудный) цвет поля символизирует плодородие территории, а также - символ обновленной жизни, природного здоровья населения поселения и символ возрождения.

Серебро символизирует чистоту помыслов, благородство жителей поселения.

Золото кистей - символ богатства, указывает на природные красоты вокруг города, подчеркивает интеллект и постоянство жителей города.

1.3. Допускается воспроизведение герба МО "Верещагинское городское поселение" в цветном и одноцветном вариантах.

1.4. Изображение герба должно соответствовать его геральдическому описанию.

2. Статус герба МО "Верещагинское городское поселение".

2.1. Герб МО "Верещагинское городское поселение" - это исторический, опознавательно-правовой, условный знак, составленный по правилам геральдической науки и являющийся символом поселения.

2.2. Статус герба поселения закрепляется в Уставе МО "Верещагинское городское поселение".

2.3. Воспроизведение герба в виде цветного, черно-белого изображения хранится в краеведческом музее и доступно для ознакомления всеми заинтересованными лицами.

3. Герб МО "Верещагинское городское поселение" может помещаться:

3.1. на печатях, официальных бланках органов местного самоуправления;

3.2. на зданиях органов местного самоуправления поселения, его подразделений и служб муниципальных предприятий, а также на зданиях милиции и отделах загса поселения;

3.3. в залах, где проводятся заседания органов местного самоуправления поселения, в кабинетах главы поселения и главы администрации поселения;

3.4. на официальных изданиях органов местного самоуправления поселения, а также на визитных карточках депутатов Думы поселения и должностных лиц органов местного самоуправления поселения;

3.5. на почетной грамоте органов местного самоуправления поселения, нагрудных знаках, конвертах, приглашениях и другой печатной продукции, используемой в своей деятельности органами местного самоуправления поселения;

3.6. на должностном нагрудном знаке главы поселения;

3.7. на автомобилях милиции поселения, пожарной охраны, службы скорой помощи и других специальных служб;

3.8. как монументальный архитектурный элемент - на улицах и площадях поселения, на стелах при въезде в поселение по главным магистралям;

3.9. на памятных медалях и знаках, посвященных знаменательным событиям в жизни поселения во время проведения праздников поселения (как элемент праздничного оформления поселения), на общественном транспорте, улицах и площадях, в витринах магазинов и т.п.;

3.10. на различного рода сувенирной и рекламной продукции, товарах народного потребления.

4. Разрешается использование герба Верещагинского городского поселения и его элементов для создания эмблем предприятий, учреждений и учебных заведений при условии согласования проектов эмблем с администрацией поселения и на определенных ею условиях.

5. Всякое использование изображения герба поселения может осуществляться только при условии согласования с администрацией поселения.

6. За использование изображения герба поселения или его элементов какими-либо предприятиями, учреждениями, организациями независимо от форм собственности, за исключением органов местного самоуправления и организаций, непосредственно этим органам подчиненных, взимается сбор за право пользования местной символикой. Размер и порядок взимания сбора устанавливаются специальными решениями органов местного самоуправления. Освобождение предприятия или учреждения, использующего изображение герба поселения, от сбора за право пользования местной символикой возможно по специальному решению органов местного самоуправления.

7. Выполнение изображений герба поселения в различных видах художественной техники и материала допускается при условии, что данный вид художественной техники и материала не искажает знаково-символическое содержание герба.

8. Ответственность за изображение герба в искаженном виде и с нарушением геральдических правил и традиций в административном порядке несет та сторона, по чьей вине допущены искажения при выполнении или тиражировании изображения герба.

9. Надругательство над гербом поселения преследуется в установленном законом порядке.

10. Контроль за исполнением Положения возлагается на администрацию Верещагинского городского поселения.

Раздел 2. Флаг МО "Верещагинское городское поселение"

1. Описание флага.

"Флаг МО "Верещагинское городское поселение" представляет собой зеленое (изумрудное) прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее посередине фигуры герба поселения: серебряной передней части и исторического паровоза с двумя серебряными параллельными линиями, исходящими из-под фигуры паровоза и расходящимися к краю флага; поверх фигуры паровоза наперекрест положенные золотые кисти с серебряными оконечниками в стороны".

Обоснование символики флага соответствует обозначению символики герба.

2. Флаг МО "Верещагинское городское поселение" поднимается:

2.1. на зданиях, где проводятся заседания Думы поселения, на здании администрации Верещагинского городского поселения;

2.2. в дни праздников и памятных событий на жилых домах и различных учреждений и организаций, находящихся на территории поселения;

2.3. при поднятии в знак траура в верхней части древка флага крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг должен быть приспущен до половины мачты;

2.4. при одновременном поднятии флага МО "Верещагинское городское поселение", флагов Верещагинского района, Пермского края и России флаг МО "Верещагинское городское поселение" должен быть поднят правее флага района (если стоять лицом к флагам);

2.5. флаг МО "Верещагинское городское поселение" не может быть больших размеров чем флаги более высокого статуса (района, края, России);

2.6. флаг независимо от его размера должен соответствовать его описанию.